Ignorantia Christi errorum omnium causa est.

Docet praeterea locus hic, ignorantiam Christi Iesu praecipua omnis erroris & impietatis causa esse. Quia enim solus hic lux mundi est, & extra illum tenebra omnia occupant, fieri non potest, ut turpiter & perniciosè errent, quicquid illius cognitione destituntur. Fit hoc in fidei & religionis gogio, ex quo salus nostra dependet. Quomodo enim non errabis in fide, qui huius fundamentum

sciam Iesum, ignorat? Quomodo item Deum recte colet, qui fide caret, sine qua peccatum est quicquid facimus? Aut num cum Deo in gratia redire & seruari poterit, qui gratie & salutis mediatorem non agnoscat? Quam multiplex certe errandi occasio hic se offerat, res ipsa docet, quando constat mundum olim in sectas diuersissimas scissum fuisse hanc vnā ob causam, quod Christum ignoraret: & hodie non alia sectarum & dissensionum, adeoque absurdissimarum superstitionum causa est, quam quod Christum non nouit mundus vel saltem illum non vult nouisse. Nam si huius cognitionem admitteret, mox neq. satisfactionibus, neq. nostrorum operum meritis, multo minus autem personato eius vicario, sacrificio Missæ, purgatorio, Diuorum intercessione aut alijs eiusmodi rebus opus esse videret, quæ miseros hinc inde distrabunt. Eadem est vita totius ratio. Qui enim Christum nouerunt, ij peccata odisse solent, quæ eius morte expiari oportuisse intelligunt, simul verò innocentie & sanctimonie studium animo concipiunt, & in illo propositum vice exemplar sedulo sequuntur, quod illos à vero virtutis tramite aberrare nequaquam sinit. At qui illum ignorant, ijs lusus & fabula est, quicquid de sceleribus & horum penis dicitur, & ijdem facile Epicureas de Deo cogitationes admittunt, et illis seducti in omne scelus ruunt, quod suis desiderijs arridere sentiunt. Exemplis hic minime opus est, cum res ipsa abunde loquatur. Scudeamus ergo Christi cognitioni, quæ tunc demum vera & nobis salutaris erit, si neq. secundum vilem carnis ab illo assumptæ speciem, neque secundum nostre carnis sensum de illo iudicemus, sed talem agnoscamus, qualem prophetica & Apostolica scriptura depingunt.

Hic interferit redit ad institutum Dominus, & amplius docet, maximè inter se & illos discrimen esse, neq. rejci debere testimonium seu iudicium suum, quod de seipso aut alijs hominibus ferat. Au enim: Quod si etià iudicem ego, iudiciū meum verum est. Ratione, quæ hoc probet, hanc asserit. Quia nō sum solus, sed ego et pater qui misit me. Patrē sibi adesse dicit, non vulgari more loquens, ut cum aliquē aliorū præsentia siue auxilio stipari dicimus, sed ut coniunctione, quæ illi cum patre intercedit, archetypicā & summā exprimat. Missionis enim vocabulo (quod et Augustinus annotauit) non aliquā filij à patre separationē, sed incarnationē denotat, quæ factū est, ut in carne nobis manifestaretur, qui tamen à patre, quoad diuinitatis essentiā nunquam recessit. Vnde idem Augustinus dicebat: Si in celo pater, in terra filius, quomodo pater cū filio erat? Quia & pater et filius vbq. erat. Non enim in celo sic est Deus, ut non sit in terra. Quod si verò priusquam caro Christi glorificaretur filius ille vbq. fuit quoad diuinitatē, cur hodie illius in ecclesia præsentia negare dicimur, quando eam quoad carnē, sibi in celis locū certū delegisse docemus, cuius diuinitas omnia penetrat? At præsentia loci hic sensus est: Quandocumq. ego iudico, siue de mea causa, siue de vobis aut alijs hominibus, iudiciū meum ratum erit. Non enim sum ex hominū vulgariū numero, sed verus & patri coæternus atq. essentialis sum Dei filius, qui à patre nusquā diuellor aut separor, et licet homo factus in mundū venerim, illum tamen quoad carnem quoq. mihi semper habeo cōiunctum, neq. aliquid ex carnis affectu ago, sed in oibus actionibus meis obseruo patris voluntatē, & illius spiritui ducor. Facit hoc multū ad Christi cōmendationem, & ad asserendam salutis nostræ certitudinē. Debet enim ad omnia extendi, quæ illum vnquam fecisse legimus, ut nimirum illum agnoscamus verum Dei filium, qui ab illo cōmissum sibi munus obiorit, & cū patre semper manserit & maneat cōiunctus. Quo tū ergo docentem audimus, cogitemus non solum esse, sed patrem secum habere, adeoq. vni et eundē cum patre Deum esse: & proinde doctrinā eius non hominis, quem assumpsit, sed Dei esse, & pro diuina recipi debere. Audimus promissiones, quibus in se credentibus vitā æternā pollicetur: cogitemus hæc non ab homine solo dici, sed à Dei filio, cui pater hanc potestatem dederit, eiusq. promissiones ratas esse veli. Audimus illum famem, sitim, ignominiam, flagra & verbera, mortem deniq. acerbam in cruce sustinisse: hæc nobis in mentē veniat, illum nō solum esse, sed Deum simul & hominem esse, & licet mihi horum passa sit Deitas, tamen quæ ille in assumptæ carne passus est, ex coniuncta sibi Deitate suam dignitatē obtinent, & idē ad peccatorū nostrorum expiationē sufficere possunt, quia idē ille dilectus Dei filius est, qui ut homo cōemptissimus ista omnia sustinuit. Ex hæc cogitando minus offendemur crucis ignominia, & certissima nobis erit, quam in eius merito collocamus, nostre salutis fiducia. Cæterum ut ista de se pronunciat Christus, ita nos quoq. idem nobis & omnibus ijs conuere cogitemus, qui ex Dei mandato aliquid dicunt aut faciunt, licet non natur aliter & essentialiter

Christi iudiciū
semper verum
est.

cū Deo uniti sint. Prophetis certè olim pollicebatur Deus, quòd ipse illis adesse, & sua verba in
 eorum ora & linguas deponere vellet; & Christi ad Apostolos vox est: Non vos estis loquentes
 spiritus sanctus. Item: Ecce ego vobiscū sum vsq; ad cōsumationē seculi. Hinc ergo colligamus
 prophetas & Apostolos non solos fuisse, & illorum doctrinam ad Deum auctorē debere referri, & pro
 inde certam esse & infallibilem. Idem ad se quoq; pertinere sentiant ministri omnes, qui in iudiciis
 bi docendi munus fideliter obeunt; & qui illos contemunt, se in illis ipsam Deum & Dei filium
 temnere sciant, cuius nomine (vt Paulus ait) ipsi legatione funguntur. Eadem magistratus legi-
 mi est ratio. Quia enim hunc Deus instituit, hunc sua iudicia commisit, & se in iudicium conspici
 dium versari dicit, non soli sunt iudices quando sententias dicunt ex lege Dei, sed hunc secum ha-
 bent, qui sententias eiusmodi nequaquam patietur irritas esse. Similiter quacunque patentes cau-
 beris ex officio agunt, non soli agunt, sed adest illis Deus, qui auctoritatem, qua illos munus iudi-
 factari minime patietur. Sint ergo in huius dīcti consideratione frequentes omnis loci & ordinis ho-
 mines; sic enim fiet, vt qui officium aliquod publicum sustinent, animum ex eo concipiant imper-
 ritum, reliqui verò libenter se ijs submittant, quæ diuina auctoritate fieri intelligunt.

Christus legis
 auctoritate
 pugnat.

Pergit autem Christus, & vt auditorū, vel potius hostium acerrimorum ingenio se melius ac-
 moderet, argumentū ex lege profert, quo illorum calumniam confutat, & sui de seipso testimoniū
 ratem asserit. Sic autem ait: Sed & in lege vestra scriptum est, quòd duorum hominū testimo-
 rum est, &c. Lege vestra, inquit, non quòd hanc Dei legem esse neget, sed quòd illis potissimum
 esset, & ipsi huius cognitione cūprimis gloriarentur. Extant autē leges istæ Deut. 17. & 19. ad
 modū: Secundū os duorū aut triūm testium morte mulctetur (scilicet qui facinus aliquod capiti-
 signauit) secundū os vnius testis non interficiatur. Et rursus: Nō stabit testis vnus cōtra alium
 in quacūq; iniquitate, in quocūq; peccato, in quocūq; scelere, in quo peccatū fuerit; sed in ortu
 testium, aut in ore triū testium stabit omnis actio. Quibus legibus iudiciorū licentiā Deus coercere
 luit, & iudices in audiendis testibus officij admonere, ne temere accusationes quorumvis reus
 quando nemo tam inculpatē viuū, qui non hostem aliquem habeat, qui ipsius honori & vita in-
 tur. Et quā periculosum sit viro bono fortunæ & famam suam testibus subijcere (qui si non
 tia, certè inficitia & obliuione, peccare facile possunt) exempla multa testantur. Hinc autē et
 pio & diuinitus præscripto iudiciorū forensium more Christus argumentū eiusmodi ducit: Si
 re eadem vnanimiter testentur, testimoniū illorū verum est, id est, idoneum et verum esse iudicatur.
 Atqui ego de meipso testor, & simul de me pater quoq; testatur, qui me misit. Ergo testimoniū
 lud pro idoneo & vero haberi debet. Poterat tamen argumentum hoc si ad legum ciuiliū regu-
 ex aminetur, infirmius videri, quia hæc neminē in propria causa testem admittunt, neq; etiam testi-
 di potestatem faciunt parentibus aut quocūq; propinquiori consanguinitatis gradu conuictis.
 hīc repetemus, longè aliam esse Dei rationem, qui humanis legibus non tenetur, & Christum
 tam propter diuinam eius naturā, quā propter personam ipsi à Deo patre impostam & cōmuni-
 minum gradu eximi debere. Et sufficiebat in præsentī demonstrare, non omnino alienum esse
 ca & recepta iudiciorū forma, quòd ipse pro causæ suæ defensione assererat. Habet autē locum
 dens de distinctione personarum patris & filij testimonium. Quia enim duos testes testis, scilicet
 mirum & patrem, quoad personas distingui eos oportet, licet quoad essentiam vnus Deus sint. Re-
 Et ergo hunc locum contra Sabellianos & Patripassianos D. Augustinus producit, qui vnū
 vnū esse probarent, personas confundebant, & Patrem ipsum hominem factum & passum esse
 tendebant. Neq; periculum est, ne duos Deos nobis fingamus. Manet enim firmum principium
 quod scriptura tradit, Deum vnū esse, quāuis in illo vno tres persone distinctæ nobis desin-
 tur. Præterea diuinitatis Christi argumentum hīc continetur aduersus Arianos veteres & nouos,
 qui quando filium à patre miti audiunt, mox aliud quid quā incarnationem imaginantes, illi
 hoc inferiorem & minorem esse clamant. At qui alibi dixit: Ego & pater vnū sumus, hæc
 sibi cum patre auctoritatem atq; fidem tribuit. Nam in eodem sese cum patre gradu collocat.
 Ego sum qui testor de meipso, & testatur de me pater, &c. At quia hæc alterius loci sunt & temp-
 ris, nunc ijs omisis ea videamus, quæ ad præsentem tractationem pertinent.

Ubi primum occurrit, quod Christus doctrinam suam non alio quam suo & patris testimonio confirmat. Atqui non deerant testes alij auctoritate graues, utpote Moses, Dauid, Solomon, prophetae, Simeon, Anna, Ioannes Baptista, denique angeli, qui illum natum primi pastoribus nunciauerunt. Sed vno hoc in praesenti contentus est, ut ostendat eoram sua doctrinae & nostrae in ipsum fidei causam, non hominum testimonijs, sed Dei patris auctoritate niti, adeoque auctoritate ex seipsa habere. Est ergo turpis nimium error eorum, qui in religionis causa ad homines respiciunt, quorum fides non potest non dubia esse, cum carnis ratio in diuinis plane caeca sit, nec quicquam videre possit, nisi Dei spiritu illuminetur. Itaque nemo offendatur, si hodie euangelicae veritatis sectatores paucos & ferè ignobiles, huius autem hostes illis numero, potentia & auctoritate multo superiores esse videat. Semper enim iam inde à prima origine rerum maior fuit eorum numerus, qui de Deo minus rectè senserunt, & hoc nouissimis quoque temporibus sic fore Christus non vno loco praedixit.

Christus patris solius testimonio nititur.

Praeterea doctrinae Christi seu euangelij certitudo hinc colligi potest, quod Dei patris testimonio illam confirmari audimus. Est hoc multiplex admodum. Huc enim referri debent primae promissiones, quarum auctorem fuisse Deum, liber Geneseos abunde testatur. Pertinent eodem quoque ad Moysen in reliquis libris de Christo habentur, quando haec ille non aliunde quam ex Dei colloquio & spiritu reuelatione habuit. De prophetarum oraculis idem dicamus oportet, nisi illos incertis somnijs agitados fuisse dicere libeat. Luculentissima tamen omnium sunt, quae de illo iam in carne manifestato caelitus pronunciant, dicendo: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Hunc audite. Accedens his operibus, quae inter patris de se testimonia referri debere, ipse docebit Cap. 14. his verbis: Verba quae ego loquor vobis, à meipso non loquor: Pater autem in me manens, ipse facit opera. Potest his connumerari vnanimis apostolorum consensus, quos ex spiritu suggestionem de Christo & euangelio eius testatos fuisse scimus. Quibus omnibus si Martyrum eborum addas, qui doctrinam hanc atque fidem sanguine etiam suo confirmarunt, fatendum erit, nullum vnquam doctrinae genus exiisse, quod pluribus & fide dignioribus testibus fuerit confirmatum. Est ergo maxima nostrae religionis & fidei dignitas, inexcusabilis autem & quouis supplicio digna illorum temeritas, qui post haec omnia illius certitudinem in dubium vocare audent. Nos itaque, relictis illorum delirijs vnquam hanc doctrinam audiamus, quae ut omnium est certissima, sic omnibus, qui hanc amplectantur, salutem certam & omnibus numeris absolutam offert in Christo Iesu, vnigenito Dei filio & seruatore nostro, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Euangelij certitudo.

Dicebant ergo ei: Vbi est pater tuus? Respondit Iesus: Neque me nostis, neque patrem meum: Si me nossetis, patrem etiam meum nossetis. Haec uerba locutus est Iesus in Gazophylacio, docens in templo: & nemo prehendit eum, quia nondum uenerat hora eius.

Diuina euangelistica ex spiritu sancti suggestionem diligenter describunt crebra & assidua certamina, quae Iesus Christus cum suis hostibus sustinuit: nobis verò illorum usus est duplex, ut primam ex his discamus, quae semper doctrinae eius in hoc mundo fors futura sit, neque offendamur temerè, si haec & eius sectatores à multis oppugnari & certaminibus periculosis exerceri videamus. Deinde ut exemplo Christi discamus, quid nos interea facere cõueniat. Quo loco plurimum nobis seruire potest praesentis concertationis tractatio, si scopum probe obseruemus, quem in ea Christus sibi propositum habuit. Est is, quod ostendit in se patefactam esse salutiferam aeternae veritatis lucem, quae sola in tenebris versantes illuminet & dirigat, ut vitam cõsequi possint. Hoc verò negantibus aduersarijs Dei patris testimonium opponit, & cum multa alia producere potuisset, hoc vnum sufficere putauit, quo causam suam tueretur. Idem ergo hoc nobis quoque sufficiat aduersus omnem huius mundi auctoritatem & hostium numerum veritatis calumnias, quod nimirum scimus nos causam bonam suscinere, & ipsius Dei testimonio probari, qui solus huius cause iudex est.

Iudæi Christū
de patre in-
terrogant.

Sed videamus locū, quem modò recitauimus, cuius prima parte narratur, quid Christo patre testimonium alleganti, pharisæi responderint: Vbi (aiunt) est pater tuus? Est hæc questio prophanæ contemptus plenissima, & simul insidiosa nimis. Perinde enim est, ac si dicant: Multa quidem tu a patre tuo gloriaris, & huius autoritatē nobis subinde inculcas. At vbi tandem est pater ille, cui tu quin illum coram sis, ut quis nam aut qualis sit videamus? Vel num adeo nos, recordes, & nos esse putas, qui eius testimonium admittimus, quem nobis nondum contigit videre, & qui alius noster pater sit, nescimus? Hæc autem dicendo, simul apertam de patre suo confessionem ex illo elicere cupiunt, ut ampliorem calumniandi occasionem habeant. Si enim patrem suum dicat Deum, mox illi vidimus Cap. 5. Quòd si patris sui putatitij, seu nutritij potius, mentionē faciat, cum risu illam contempnent, qui hominem pauperculum, idiotam, fabrum, & qui fortassis non amplius in vniuersis etiam sanctissimo doctissimoq; pharisæorum atq; scribarum collegio opponat, sicq; toti populo deridendis proponant. Venit itaq; hic nobis consideranda astuta & subdola hostiū veritatis improbitas, qui quid cum illis agas, inueniunt semper quod calumnientur. Non possunt illi ad argumenta Christi respondere, multò minus opera eius negare, quibus se ex Deo natum esse probabat. Improbè tamē & scurriliter contemnant atque eludunt, quòd de Deo patre dixerat, & vbi nam ille sit querit, cuius virtus & potentia in omnibus Christi dictis & factis elucebat. Similis est hodie multorum improbitas, qui si scripturarū testimonijs conuincantur, ut ea negare non possint, neq; rationibus idoneis refutare, ad calumnias conuersi, scripturæ sacræ autoritatem cōcellere audent. Faciemur (inquant) hæc scripturis contineri, sed an Deus ista dixerit, querimus. Vel, vbi nam ista dixit Deus, qui sub eius nomine proponitur? Scripturas quidem vos allegare audimus, sed annon mendacia quædam perinde ut quod verum est scribi possunt? Vel quis nos certos faciet, ne vel vos ipsos vel saltem vestri similes librorum istorum auctores esse dubitemus? Audiuntur hæc & alia huius generis multa, quæ ut de seculi nostri impietate testatur, ita facile cōfutari possunt. Et ut ab eo exordiamur, quod illi postremo loco inferunt, vnanimi vetustatis consensu, adhuc Iudæorum & Turcarum testimonio excusamus, scripturæ veteris libros neq; nostri similibus confictos aut scriptos esse. Hæc huius enim auctores, vel potius amanuenses spiritus sancti, Moses numeratur, Imperator ceterosque, quo cum nullus eorum conferri potest, qui aliarum gentium historijs cōmendantur. Quem enim dabis alium, qui tot armatorū millia vnā cum suis vxoribus, liberis, senibus fortunis demis, suis in annis, totis annis quadraginta duxerit, & inter omnis generis pericula seruarii? Sequitur huius sue, regum potentissimorum victor. His accedunt Samuel, qui summū in Israelitica gente magistratum gessit, David & Solomon, reges potentissimi. Sed & inter prophetas, non omnes eiusdem huiusmodi ordinis fuisse cōstat. Alij enim ex sacerdotibus, alij ex nobilibus & regijs familijs, alij ex plebeo generati fuerunt, quosdam verò ab agricultura & re pecuaria ad docendū munus Deus vocauit, quos ipsum de noui quoq; Testamenti scriptoribus ex parte dici potest. Iam si ipsas scripturas videamus, quid hæc aliud tradunt, quàm quòd partim natura legibus, partim ipso rerū euentu cōfirmantur? Leges enim & præcepta cum communi sensu & lege naturæ conueniunt, promissiones verò & prædictiones euentu ipso comprobantur. Historia verò rerum cognitu dignissimarū ab ipsa mundi origine in scripturis continetur, ea diligentia consignata, ut ex solis his certa temporū series colligi possit, qua de aliarum historiaram fide iudicium fiat. Quæ ratio olim Ptolemæum Philadelphum mouit, ut libros illos in Græcā linguam transferri curaret, ut in Bibliotheca totius orbis celebratissima cum habere, & à pluribus legi possent. Adde his consensum totius orbis scripturæ, qui inter scriptores multos tamq; diuersos tantus apparet, ut vel solus hic testetur, omnes illos ex vniuersis & eiusdem generis suggestione locutos esse atq; scripsisse. Est ergo horribilis & omni execratione digna improbitas, quæ in tanta euangelij luce hæc dicere audeat, quæ Iudæorum improbitate comminuitur. At simul horum exemplo admonemur, quæ causa sit, quòd hodie etiā doctrina Christi plurimū contemnitur. Nimirum quòd de eius patre adhuc pleriq; dubitant, neq; Dei filium, cui a Deo missum doctorem esse credunt. Hinc fit, ut licet nomen Christi multi ore profiteantur, eundem tamen vitam & factis abneget, & in corde dicant: Vbi est pater Christi? Vel quis tandem Christus illis legibus omnes obedire necesse est? Nisi enim prophana ista opiniones & cogitationes impie-

Scripturæ au-
thoritas asse-
ritur.

rorum animos occupassent, impossibile foret, euangelij doctrinam tam parum autoritatis habere inter eos, qui Christianorum nomen sibi ipsi publice vendicant.

Adumbratur praeerea in his comūnis humani ingenij cecitas, qua fit, ut Deum quasi nupsi-
st, subinde queramus. At ubique sit oportet, qui caelum & terram implet, sicuti de semetipso apud
leremiam testatur. Et David se illius conspectu subterfugere non posse dicebat, siue in caelum ascen-
deret, siue in maris abyssum descenderet, aut etiā in terrae visceribus occultaretur. P. sal. 139. In illo
denique (ut Paulus Poeta ethnici verbis docet) sumus, viuimus atq; mouemur. At tamen ubi nam
fit Deus, pleriq; querunt, & interdum pijs quoq; eiusmodi cogitationes obrepunt, ut Dei locum sibi
manifestari cupiat, ut suo tempore in Philippi exemplo discemus, qui Christo dicebat: Domine, osten-
de nobis patrem. Idem ergo quoad Deum fieri solet, quod de anima fieri videmus. Ut enim de illius
sede multi anxie & curiose disputant, cum illa in omnibus corporis nostri membris efficaciter opere-
tur, & in omnibus actionibus nostris, imo in somnis quoq; sese conspiciendam praebeat: Ita cum Deus
non procul absit ab vnoquoq; nostrum (ut rursum Pauli verbis utamur) & singulis momentis illius
opera oculis nostris obuersentur, adhuc tamen ubi nam ille sit, querimus. Sunt autem eiusmodi cogi-
tationes siue quaestiones admodum periculosae. Nam ut disputationes de anima multis de illarū im-
mortalitate dubitandi occasionem dederunt, qui primus ad Epicureisum gradus est: Ita otiose de
Deo disputationes multos eō deducunt, ut Deum esse omnino negent, aut salte dum ubi ille sit, ne-
scire volunt, eius providentiam in dubium vocent. Quae causa est, quod rebus secundis turpiter abu-
tantur, & quasi Deo absente pro sua libidine omnia faciūt: in aduersis vero horribiliter desperant,
& licet Dei praesentis testimonia plurima habeant, adhuc tamē se ab illo ignorari & omnino dereli-
ctos esse querunt. Fugiamus ergo quaestiones eiusmodi, & ut Deum esse credimus, ita illum nobis
praesentem adesse cogitemus, ut in conspectu eius sancte viuamus, & certam in quouis aduersario-
rum genere habeamus consolationem.

Porō Christum Dominum audiamus, qui ad quaestione illorum non directe responderet, sed igno-
rantiam ipsorum maiorem esse docet, quam ipsimet arbitrentur. Et merito quidem sic eos tractat,
qui in minori infirmitate nequaquam digni erant, cum non discendi studio interrogarent, sed malitiose
calumniam occasione quererent. Deinde necesse fuit arrogante illorum persuasionem deiici, qua
se esse efferebant, quasi in vera Dei cognitione omnium instructissimi essent. Quod ipsum etiam hodie
fieri oportet, si in confidentes sciolos incidamus. Ut enim male instituti discipuli sub praecceptoribus no-
uis & eruditus nihil proficiūt, nisi quod perperā didicerunt rursum dediscant: Ita nec in Christi schola
cum aliquo fructu versabuntur, qui veteres opiniones nō prius abijciunt, & se prorsus rudes & in-
eptos esse sentiunt. Sic ergo istos alloquitur Christus: Neq; me nostis, neq; patrem meum. Videmini
quidem vobis egregie sapere, adeoq; Dei veri cognitionem vobis solis quasi ex priuilegio quoda
ven-
dicatis: Me vero hominem arbitramini vilem & obscurum, qui merito à vobis contemni debeam.
Sed in vtroq; multum fallimini. Nam neque me nouistis qui sim, neque patrem meum. Et mox sui
diffinitionem subiicit: Si me nouissetis, patrem etiam meum nouissetis. Quae verba contraria videntur
sibi, quae Cap. 7. dixit: Et me nouistis, & vnde sim nouistis. Sed contradicentia species facile tollitur, si
vtriusq; rem ipsam, de qua agitur, inspiciamus. Supra enim per Sarcasum in illos regebat quod ipsi
dixerant, se Christum nouisse humili loco natum, qui Messias dici nullo modo mereatur, & ut pro-
prij vris testimonio illos convincat, eam sui cognitionē illis tribuit, quam ex operibus eius vel inuici
concupiant, & quae illis condemnandis sufficere poterat, cum opera illum hominem non vulgarem
esse admodum testarentur. Itaq; plus illos nouisse dicit, quam aliquando ipsis sit profuturū, si in impie-
tate sua concumacius perseuerent. Hic autem de vera & perfecta sui cognitione loquitur, quae electi
ipsam agnoscunt verum & aeternum patriq; coessentialem Dei filium, qui ex aeterno patris decreto
homo factus, genus humanum redimat. Hae quia Iudei nō habebant, recte se ab illis ignorari dicit.
Iude vero colligit, quod neq; patrem nouerint. Neq; enim recte agnoscitur Deus, nisi talem agnosca-
mus qualis reuera est, & qualem sese praebeat in nostra redemptionis negotio, quod opus eius omnium
excellensissimum esse, nemo sanus negauerit. Quia vero hoc totum per filium confectū, fieri nō potest,
ut illum vere norit, quisquis hunc ignorauerit. Est itaq; locus hic multa consideratione dignissi-
mus. Docet enim, quae vera & saluifer a sit Dei cognitio, ad quam omnes homines necessariō aspici-

Humani ingenij cecitas.

Christus Iudeo- rum ignorantiam arguit.

Quae vera Dei cognitio.

rare debeant. Habuerūt quidem aliquam supremi numinis notitiam gentes, quam ex operibus illis obrigisse, Paulus scribit. At hac intra suos terminos substitit, quod nimirum in genere intellexerunt Deum esse, qui mundum hunc creatū gubernet, & quod idem tam iustus quam misericors remunerator sit. Eundem verò hunc simul patrem esse, qui nos per peccatum ex priori dignitate deiectos denno adoptarit, & in filio suo vero renatos sibi filios et regni sui heredes fecerit, minime intellexerunt. Quare cognitio illa aliquem quidem numinis metū incutere, & superstitionum cultum causam præbere potuit, salutē verò & vitam conferre non potuit. Eadem ratione demonibus quoque Dei cognitionem Iacobus apostolus tribuit, ad quam illi contremiscunt: at quia idem non tantum agunt, in quo certā salutem sperare, & cui obedire debeāt, nihil ex ea utilitatis capiunt. At quia in malis homo suis viribus ad sublime illud humane redemptionis mysterium ascendere nō potest, ita quoque salutiferam Dei cognitionē nunquam assequetur, nisi in Christo eam apprehenderit, quod deitatis nostre auctor, voluntatis diuine verus interpret, ad hæc imago Dei est, qui cum in corpore filii sit & lucem habuit inaccessam, in filio incarnato se manifestare dignatus est. Et sicut in Christo elucent quæcumque, ad veram Dei cognitionē faciunt. Nam qui hunc intuetur, mox Deum, qui electus vnus est, personis trinum esse videt, cum pater filium ex se coeternum sibi genuerit, & ex vno spiritu procedat. Quod referri debet, quod ineffabile illud adorandæ Trinitatis mysterium in Christo baptismo oculis quoque & sensibus hominum subiecit, & de eodē nos admonet, quando per baptismum Christo consecramur. Quoad verò iustitiam, veritatem, sapientiam, potentiam Dei, nullam heroniam euidentiū & plenius, quam in Christo cognosci possunt, vt alibi fusius est dictum. Bonitatem paternam, quam in filiorū locū adoptauit, & heredes suos scripsit, in solo Christo sentitur, quod si medio tollas, quæcumque, alia de Deo dicuntur, terrorē potius incutere possunt, quam salutem præbere. Vides ergo verissimè à Christo dictum esse: Si me nossetis, patrem etiam meum nossetis, & etiam illud numerabimus, quod Cap. 17. dicit: Hæc est vita æterna pater, vt teolum cognoscatur Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Ita verò rursum damnantur omnes fidei, qui Dei cognitionem veram, vel salutē certam extra Christū pollicentur, de quo aliis prolixè diximus.

In Gazophylacio docuit Christus.

De bel. iud. lib. 7. cap. 11.

Ceterum locum indicat Ioannes, vbi hæc à Christo dicta sint, quod vt ad fidē narrationis facit, ita doctrinam hanc nobis vehementer commendat. Oporteret enim non vulgarem fuisse, quæ tantum fecit Euangelista, vt omnes eius circūstantias tam diligenter annotandas esse putari. Et hoc tem illud in Gazophylacio locurum scribit, & quidem non temere aut quasi aliud agerem, sed vt doceret populum. Fuit autem Gazophylacium locus certus in templo, in quo (vt ex Iosepho potest) plures arce erant, in quibus oblationes & donaria sacra asseruabantur. Vnde apparet, quod fuisse imprimis celebrem & frequentē. Christus cerè illo præcipue delectatus fuisse videtur, quod cum aliquando eos spectauisse & obseruasse scribat Marcus, qui donaria sua eò conferbant. De quibus ex eo, opes publicas ecclesie non improbari Deo, qui has colligendi rationem in lege sua instituit, & quarum curam semper habuerunt diligentem, quotquot verum Dei cultum prouebere aut conseruauerunt. Neg, alia est (vt quidam suspicantur) noui Testamenti ratio, cum hodie etiam ad conseruandam doctrinam & externum Dei cultum, qui in cæribus sacris & sacramentorum administratione consistit, ad pauperum alimoniam item, opibus non minus quam olim opus sit. Quæ ratio fuit, vt in primitiua ecclesia ararium sacrum apostoli instituerint, in quod opulentiores conferunt sua, vt ex ijs pauperes alii & ecclesie necessitatibus prospici possent: qua de re in Marco nostro diximus. Quibus hoc vnum addo, quod Iosephus scribit, in Gazophylacio imprimis horreum dicitur apparuisse, cum vrbis à Romanis capta esset. Illic enim crudeliter trucidati sunt qui ea fugerant, & arca incensa cum vestibus & pecunijs conflagravit: ita nimirum vlciscens Deus opum sacrarum abusum, qui inter Iudeos iam pridem obortus fuerat, cum omnia ad se rapere non timerent, qui interea cum doctrina pauperes quoque, negligebant, vt in publico stipem mendicare cogitarent, qui ex sacro arario ali debuisse. Quod exemplum vnam obseruarent, qui hodie sub eadem prætextu ecclesie depradantur, & domesticos fidei in mendicitate turpiter negligunt, &c.

Diuina Christi potentia.

Quoad verò præsentis tractationis historiam, videtur Ioannes loci ideo quoque mentionem facere, vt simul Christi diuinam potentiam demonstraret. Addit enim: Et nemo prehendat eum. Quod si prehendat, et si in publico doceret, & quidem in templo, vbi rerū potestas omnis penes sacerdotem erat, &c.

de illo occidendo dies noctesq; consultabant, imò illis presentibus ista diceret, tutus tamen fuit, ut ne capere quidem auderent, quem occisum volebant. Unde verò hoc? Quia nondum venerat hora eius, id est tempus illud, quod eius morti eterno Dei decreto erat constitutum. Diximus de hoc sepe: nunc autem obseruemus, nobis quoq; certum vitæ & mortis tempus esse à Deo præscriptum, quod nulla homini tabes aut potentia intercipere aut detruncare queat. Nec enim cogitare decet, eum vitæ dies negligere, qui pilos capiti nostri in numero habet, & absq; cuius voluntate passerculi non pereunt. Hinc ergo memores, vitam omnem Deo consecremus, in periculis autem animosi simus & fortes, neq; hominum furiosis minis nos à statione deiici patiamur, in quam nos Deus collocavit. Consolatur his argumentis discipulos Dominus, cum illos ad prædicandum emitteret. *Matth. 10. Luc. 12.* Eadem verò singuli ad se transferant, & intrepidi suum cursum absoluant, neq; dubitent Iesu Christi protectione tutos fore omnes, quicumq; illi fideliter inserviunt. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

H O M I L I A L X X I I .

Dixit ergo iteris eis Iesus: Ego uado, & quæretis me, & in peccato uestro moriemini. Quò ego uado, uos nò potestis uenire. Dicebant ergo iudæi: Nūquid occidet seipsum qui dicat, Quò ego uado, uos non potestis uenire? Tunc dixit eis: Vos ex inferis estis, ego ex supernis sum: Vos ex mundo hoc estis, ego non sum ex hoc mundo. Dixi ergo uobis, quòd moriemini in peccatis uestris. Nam nisi credideritis quòd Ego sum, moriemini in peccatis uestris.

Omnia quidē scriptura Iesum Christum prædicat, qui vnicus humani generis redemptor sit, & cui pater omnem potestatem in celo & in terra dederit. Ne verò regnum eius terrenum esse putemus, & neglectis bonis æternis atq; celestibus, temporaria in illo quæramus, eadem non minus diligenter docet, illum in terris hisce hostes habiturum innumeros, qui se ipsi indesinenter opponant, & regnum eius vnā cum illius doctrina & huius sectatoribus exintētū velint. Et sanè ut nihil nunc de ijs dicamus, qui iam inde ab origine rerum regni eius hostes fuerunt, constat illi nunquā defuisse aduersarios, quam primum homo factus in terris versari cepit: id quòd euidenter docet euangelica historia, quæ illius assiduas cum aduersarijs concertationes studiose describit. Ut primò discamus, quid nos in hoc mundo sperare conueniat. Deinde, ut hostium veritatis ingenium & mores agnoscamus, neq; offendamur si similia hodie contingant, sed aduersus illa constanti fide nos armemus. Postremò, ut intelligamus, quid hostes eius maneat, qui & in hoc seculo spe sua frustrantur, & olim penas æternas dabunt, quas ab illis Deus exigeret. Et huc imprimis facit præsens hic locus. Quia enim Christus aduersarios suos incurabili contumacia pergere vidit in suo instituto, nouam concionem orditur, qua penas illis denunciat quas breui de illis sumpturus sit Deus. Vbi ante omnia obseruari debet indefessum Christi studium, quò docendi munus subinde reperit apud eos, quos incurabiles & sibi inferissimos esse sciebat. Hoc enim ut de eius erga nos fide & bonitate testatur, ne salutē nostrā ad illi negligi putemus: ita omnes ministros sui officij admonet, ne auditorum inobedientia atq; proterua se superari patiantur, sed commissum sibi à Deo munus constanter obeant.

Concionis autem huius argumentum est, quòd quid de se simul & hostibus suis futurū sit docet. Iudæis penas denunciat. Ego uado (inquit) & quæretis me, & in peccato uestro moriemini, &c. Sensus verborum hic est: Vado vos hoc vnū agere, ut me atq; doctrina mea liberemini, & ideo de me occidendo dies noctesq; consultatis. At ista cura vel sollicitudine hauquaquam opus erat. Nam ego ipse iam uado, & tam me ipsum quam doctrinam meam à vobis omnino auferam. Non autem tunc (ut putatis) leta & fausta omnia vobis contingent: quin potius fiet, ut me quæretis, id est ut extremis malis & angustijs circumuenti, Messiam & olim patribus promissum liberatorem vobis dari exoptetis, qui vobis opem ferat. Sed nihil proderunt tunc vota vestra. Quia enim non aliud quam liberationem ex temporarijs afflictionibus quæretis, non autem ut cum Deo vere reconciliemini, nihil proderunt vestra

vota, sed interim perseverabitis in hac vestra contumacia in finem usque, qua vobis excidij et
 tus extremi causa erit. Facit autem ad huius sententiae confirmationem, quod addit: Quo ego
 vos non potestis venire. Ego enim ad patrem abeo in celos, ut illic aeterna gloria & beatitudo
 vos autem in terris hisce inter omne genus malorum luctabimini, donec ad vestrum quocumque
 lum abeat, aeternis cum illo supplicij excrucianti. Et haec quidem verissime impleta sunt. Non
 paulo post Christus in cruce moriens corpore suo de terris discessit. Deinde, cum illi non desinerent
 stulos persequi, & fidem Christianam vobis, terrarum hostiliter infestarent, doctrinam quoque
 ab illis abstulit. Quo facto, mox cepit horribilis illa, & a prophetis etiam praedicta gentis Iudaicae
 lamitas. Nam duro Romanorum praesidium imperio oppressi, Messiam quidem experierunt, sed
 qualem Deus promiserat, verum qui carnis affectibus satisfacere, & miseris in libertatem
 caret. Qua occasione factum est, ut seductoribus seipsum circumducendos praeberent, qui perperam
 rum novarum studio & quotidianis tumultibus Romanos irritarunt, ut missis in Iudaeam exerci-
 bus, regionem omnem crudeliter vastarent, deinde urbem quoque obsiderent, quam post horribiles
 audite crudelitatis exempla coeperunt, incenderunt & dirutam solo aequarunt. Tanta autem
 hisce calamitatibus Iudaorum contumacia, ut ne tunc quidem vel cum Deo vel cum Romanorum
 tiam redire cuperent, cum res suas in extremum discrimen redactas viderent. Scribit enim
 phus, Titum aliquando, cum fossas cadaueribus e muro deiectis repletas vidisset, cum gemis
 tensis in caelum manibus testatum fuisse, hoc non suum opus esse, sed Iudaeos se invito tanta mala
 ipsis accersere. Itaque, sicuti praedixit Christus, in peccatis suis mortui sunt, cum in fine usque
 les manerent, & hodie adhuc in peccatis suis miserè pereunt, quando proprijs sementibus exca-
 Christum odisse & persequi non desinunt. Sunt autem in Christi verbis aliqua dixerunt obse-
 da, quae ad nostram institutionem faciunt.

Lib. 6. belli Iud.
cap. 14.

Poenae contem-
porum gratia
Christi.

Primò generalem de poenis contemptorum aut hostium Christi atque euangelij ipsius doctrinae
 locus continet. Ut enim alias suae bonitatis exemplum in Iudaorum gente Deus praeberit, ita
 etiam praesum est, quid omnes gratia in Christo exhibita contemptores passuri sint, nisi re-
 Primò abiit ab illis Christus, & suam ab illis doctrinam simul atque spiritum auferens, proprio
 bitrio relinquit. Sequitur mox omnis generis calamitates. Sublato enim aut bore benedictione
 ledictionem succedere necesse est, quam mala omnia comitantur, quae ex peccato suam originem
 xerunt. Quod si fiat, liberatorem quidem quarunt homines, sed quia illorum vota cum bellum
 latu coniuncta sunt, & ipsi sibi redemptores fingunt, qui praevis illorum affectibus respondere
 inde utilitatis referunt. Et quia carni nunquam renunciant, in peccatis quoque pergunt, in quibus
 dem horribiliter pereunt. Poenis enim & iudiciorum Dei sensu non emolliuntur qui tales sunt, sed
 durantur & irritantur, ut (quod de Turno suo Vergilius dicebat) anima illorum cum vana
 rione ex hoc mundo fugiant. Cuius rei exemplum memorabile in Iuliano historia proponunt, qui
 se letaliter vulneratum sentiret, sanguinem manu exceptum in aerem sparsit, & Christus
 scurriliter insultans dixit: Vicisti Galilee, vicisti. Nec tamen solus iste sic perijt, sed multos
 non multo feliciter occumbere videmus, quibus lusus iocumque videtur Christum Iesum in evan-
 & membris suis hostiliter infestari. Non autem in morte poenarum aut malorum finis est, sed
 morte in poenas sempiternas transeunt, & licet integras sacrificulorum myriades condacant
 pro ipsis sacra faciant, canant, legant, aut Pontificum quoque bullis ut alii clientarum con-
 nunquam tamen ad beatorum sedes peruenient, in quibus Christus solus Iesum locum paravit, qui
 vera fide amplectantur. Haec vitam cogitat et hodie, qui in Pontificum gratiam euangelium
 Christi & huius studiosos persequi audent, &c.

Mortis conditio
quae sit.

Deinde observabis quod de morte sua loquens, se vadere aut abire ait. Qua locutione docentur
 quae sit mortis conditio, & ut nos de illa iudicare oporteat. Videtur haec multis terribilis esse, quia
 minem totum in ea interire putant. Atqui non interitus est hominis, sed profectio potius ex hoc
 do, in quo peregrinamur, in patriam, ubi nobis hereditas nostra est reposita. Quod enim de
 cit Christus, hoc idem ad omnes credentes extendit, quando illos a morte in vitam transferre
 Ioan. 5. Atqui profectionis huius initium non in mortis demum articulo constitui debet, sed
 potius natiuitatis nostrae hora. Ut enim nascendo in hanc lacrymarum vallem ingredimur, ut

ner sum nostra vita tempus peregrinatio aut profectio continua est, in qua singulis horis & momen-
 tis ad metam nostram propius accedimus. Est autem magna huius considerationis utilitas. Excita-
 tas enim securos, ut vigilemus, ne mortis hora nihil tale cogitantes ex improviso obruat. Deinde in
 omni afflictionum genere dulcissimam consolationem exhibet, si cogitemus, nos singulis momentis
 progredi, & proinde in horas singulas ex nostris aerumnis aliquid decedere. Imprimis autem aduer-
 sus tyrannos & fidei persecutores haec meditatio nos consolatur. Hi enim, si quod maxime volunt
 conficiant, & nobis vitam hanc eripiant, quid aliud faciunt obsecro, quam quod nostram hanc profe-
 ctionem accelerant, quod citius ad metam exoptatam veniamus? Quod ubi fecerunt, nihil illis in nos
 iuris est amplius, eo quod illi eodem venire non possunt, quod nos abimus. Progrediuntur quidem illi quoque
 in via sua, sed longe aliam vitam finem inuenient, cum Christo duce destituantur. Nos autem mo-
 rando manus illorum effugimus, & ita nobis maximi boni auctores sunt, qui nos persequendo sibi
 ipsis interitum accersunt, ut modo diximus.

Videamus autem, ut grauem hanc Domini admonitionem Iudaei acceperint. Rident, & verba Iudaei minas
 eius scurriliter in sensum non modo alienum, sed impium plane & blasphemum detorquent. Nun- Christi ri-
 quid occidet seipsum (aiunt) qui dicit: Quo ego vado vos non potestis venire? Quasi dicerent: Si abi-
 turus est, quod nos ipsum sequi non possumus, utique ipse sibi manum inferet, ut maiori ignominia sese
 subleuet, quoad se omnibus exoptatum esse videt. Atqui licet illi per nos ire quod volet, quin ocyus hinc
 faceret a nobis, qui illum sequi nequaquam cupimus. Est hoc magnum proteruit & impudentiae
 vitium, quod ab illis argumentum. Quid enim unquam Christus vel dixerat vel fecerat, cuius ergo tale quid
 de illo suspicari deberent? Qui enim sibi ipsi mortem consciscunt, hi aut desperatione, aut impatien-
 tia sperant hoc faciant, aut mente capti nesciunt quid agant. Num vero adeo scelerate vixerat
 Christus, ut de Dei gratia desperare cogerecur? Nequaquam, Imo ipsi paulo post interrogati, nul-
 lius peccati illum possunt conuincere. Num iniuriarum tam impatientem viderunt, ut ex eo hoc cog-
 nandi occasionem potuerint arripere? Ne id quidem. At mente capti videri non potuit, quem om-
 nia cum ratione optima dicere & facere videbant. At tamen crimen hoc illi obijciunt, quo nullum
 atrocius excogitari poterat. Vbi tamen obseruabis, quod dum illi conuiciantur, seipos prodiderunt,
 & Christi verba confirmarunt, qui eos in peccato suo morituros dixerat. Quis enim eos emendari
 aut conuerti posse arbitretur, qui absque ulla graui causa aduersus monitorem suum eodem usque exasp-
 rantur? Vides autem in horum exemplo, quod usque Christi hostes progrediantur, si affectibus suis
 indulgere incipiunt. Nimirum, ut nullius sceleris & impietatis eos pudeat. Quod enim de istis dicitur,
 in multis hodie cernimus: qui ex eo laudem veniantur, si omni pudore absterfo aduersus veritatis
 doctrinam atrocissima quaeque dicant & faciant, atque insuper pios exquisita maledicentia lace-
 rent. Tunc autem patientes nos reddat Christi exemplum, nec grauis nobis sit ea ferre, quae ille pro-
 pter nos sustinuit. Simul tamen meminerimus, caute et circumspecte versandum esse cum ijs, quos ob-
 finatis animis aduersus Christum pugnare videmus. Ut enim ferè astutissimi sunt, (ut et Christus
 ait) prudentiores filijs lucis in sua generatione: ita nihil tam iniquum, tam immane & atrox est,
 quod non audent facere, si irritatis animis aliqua sese occasio offerat: & vehementer falluntur, qui ab
 eiusmodi hominibus aliquid moderatum aut aequum sibi ipsis pollicentur, qui ipsum Deum & ver-
 bum eius iam dudum conculcarunt.

Sed ad Christum redeamus, qui cum indignos videret quos porro doceat siue admoneat, grauius Fons impietatis
 cum illis egere incipit, & vehementi obiurgatione comminationem priorem repetit atque confirmat. ostenditur.
 Inuid autem omnis mali fontem aperit, ostendens unde hoc sit, quod nullas rationes admittant, qui-
 bus emendantur. Vos (inquit) ex inferis estis, ego ex supernis sum. Et hoc ipsum declarans, addit:
 Vos ex mundo hoc estis, ego non sum ex hoc mundo. Inferos ergo vocat mundum, adeoque infelicem il-
 lam mundi conditionem, quae ex peccato originem duxit, qua fit, ut homo animalis diuina & celestia
 non sapiat, non amet, neque querat, sed solis terrenis & impuris carnis suae studijs occupetur. Oppo-
 nit hinc conditioni corruptae superos, & ita se ex communi hominum sorte excimit, non (ut quidam
 haereticorum olim somniant) quoad humanam naturam veritatem, qua verè ex virgine matre homo
 factus est, sed quoad corruptionem & cognatam nobis legem peccati, quae in illo locum non habet,
 cuius conceptio & natiuitas omnibus modis sancta & pura fuit. Sensus ergo verborum hic est:

D.

Cur Christi doctrinam pauci percipiant.

Non mirum cuiquam videri debet, vos me & doctrinae meae mysteria capere non posse, tamquam & horrenda de me cogitare. Tam ingens enim inter vos & me discrimen est, quanta inter caelum & terras distantia cernitur: & ideo inter nos conuenire nunquam poterimus, nisi prius totum remini. Vos quanti quanti estis, ex inferis & mundo estis, neque alia quam carnalis sapientia & quae ritus. Ego autem ex supernis sum, verus utique Dei filius, qui etsi verus homo factus in mundum venerim, & in mundo hoc viuam, non tamen sum de hoc mundo, id est, non quicquam carnis corruptione & impuris studiis commune habeo, quoniam potius ideo veni, ut illa oppugnem & huius mundi principis opera destruam. Quibus verbis admonemur, quae causa sit, cur hodie etiam Christi doctrinam pauci admittant & capiant. Est haec sapientia caelestis, quam caro non capit, ut scilicet hominem contemptissimum & crucis supplicio infamem factum, Dei filium agnoscat, & omni spe abiecta in cruce vitam atque salutem speret. De terra enim genti, nihil exitium aut salutem ista nos auocat, à quibus caro naturaliter abhorret. Nunquam ergo ista capient homines, nisi prius regenerentur & nouos animos accipiant, sicuti supra Nicodemo Christus dixit. Quare non ridiculi, vel potius miseri & infelices sunt, qui regni Dei mysteria nostra rationis acumine tractari & perspicere posse putant, aut fidei atque salutis humanae causam, de qua hodie passim conuincuntur, illorum iudicio submitunt, quos totos mundo & carni addictos esse vident. Et vixit in Christi dictum diligentius expendere, qui causam hanc non aliter quam Concilii generalis auctoritate determinari posse clamant, & ut huic se omnes ecclesiae subiciant acerrime contendunt, etsi non negemus, ex Concilio libero & Christiano fructum magnum sperari posse, frustrata tamen hac re disputari dicimus, cum Concilium eiusmodi hoc seculo nemo sibi ipsi polliceri queat. Vnde enim omnem Concilii indicendi & celebrandi auctoritatem penes se esse Romani Pontificis, per vim potentia eoque usque processit, ut nullis principum viribus coerceri possit, à multis autem sanctorum atque confirmetur. Hi ergo nemini, nisi in ipsorum verba iurato, in Concilio sedendi & sententiam dicendi potestatem faciunt. Sunt hi Episcopi & Monachi, quibus nihil licet pronuntiare, quod à Romana sede prius dictatum sit. Quales verò illi sint, & quibus studiis addicti sint, totos orbis det & nouit. Illis ergo salutis suae causam permittant, quibus perire libet. Quia enim ex inferis de mundo sunt, nihil statuent, quam quod ipsorum ingenio & moribus seruire possit.

Qui non credunt in Christum, moriuntur in peccatis suis.

Ceterum comminationem priorem repetit Christus, ne quis hanc illi temere excidisse putet. Ergo vobis, quod moriemini in peccatis vestris. Ratione verò qua hoc prober, hanc adducit: Si credideritis quod Ego sum, moriemini in peccatis vestris, id est, nisi credideritis, quod ego sum, missus ille humani generis redemptor, & in me agnoscat quaecumque, de illo scriptura praedixerit, non poteritis non perire in peccatis vestris. Ratio huius dicti vel argumenti vis in eo est, quod si Christus nos à peccatis & morte liberat. Est ergo fides in Christum vnica via aut ratio euadendi morte aut damnatione, eoque quod hac sola Christus apprehenditur, qui totius salutis auctor est. Consentiunt in hoc omnes scripturae, ut alibi demonstrauimus. Regula autem fidei est, ut non modo credamus esse Christum, sed eum esse credamus, quem sacra scriptura esse docet, verum scilicet Deum & hominem, medicum & seruatorem vnicum humani generis, fontem aquae viuentis, patrem lucem mundi, pastorem, doctorem, denique Messiam aut vnicum Dei, id est, regem & salutem nostram, qui miseros nos suae mortis merito peccati noxa liberat, et ex morte aeterna redemit. Qui talem agnoscunt & firmiter credunt, hi ut fide hac iustificantur, ita illius spiritu & virtute inuocati peccato non amplius seruiunt, innocenter & sanctè viuunt, & si quando ex immunda infirmitate labuntur, ex lapsu illo mox resurgunt & ardentius concipiunt rectè viuendi fructum. Longè aliter impij, qui Christi & fidem in hunc aspernantur. Non possum illi peccata vere esse, quae tam leuia ducunt, ut nostris meritis illa expiari posse putent: neq. semen illud, dum vel horum illa ex improviso obruit, vel lentis & diuturnis cruciatibus enecati horribiliter desistant. Excitemur ergo fratres, & excusis mundi infelicis studiis, Iesum Christum amplectamur, in quo vnica salus certa & omnibus numeris absoluta habetur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA LXXIII.

Dixerunt ergo ei: Tu quis es? Tunc dixit eis Iesus: Quod à principio dico uobis, Multa habeo quæ de uobis loquar & iudicem: sed qui me misit, uerax est: & ego quæ audiui ab eo, hæc loquor in mundum. Non cognouerunt quod de patre eis loqueretur.

Quæmadmodum in re medica non ea modò tenere conuenit, quæ ad ualitudinem conseruanda faciunt, uerum etiam morbos & horum causas inuestigare oportet, quod facilius illi uidentur: Ita in æternæ salutis negotio non satis fuerit Christum Iesum nouisse, unicum huius auctore, & quæcumq; is propter nos fecit aut passus est, sed ea quoq; obseruare necesse est, quæ nos ab eo auocare possunt. Quia in re scripturæ nos non tam uerbis nudis quàm exemplis instituit, inter quæ cum primis memorabile est, quod in Iudeis habetur. Nam etsi illis peculiariter promissus esset Christus, & ex illis natus seipsum eis quotidie offerret, ipsum tamen incurabili pertinacia aspernati sunt. Pertinacia uerò huius cause fuerunt, partim quod eius doctrinam prauis suis desiderijs contrariam esse uiderent, partim quod de illo secundum externam speciem iudicarent. Sunt ergo duo hæc maxime cauenda ijs, qui in salutis negotio & Christi cognitione proficere cupiunt: Ne uel carnis affectus ijs præstant, quæ salutis æternæ seruiunt, sed illos Dei uerbo subijciant: uel ex hominum iudicio pendant & Christum ex primo aspectu aestiment, sed talem agnoscant, qualem scripturæ proponunt. Hoc enim quia Iudei non obseruarunt, nihil uilitatis ex Christi doctrina & operibus ad eos rediit, sed maiores subinde in impietate sua progressus fecerunt, sicuti ex huius cap. historia, imprimis autem ex hoc loco apparet, qui nouum contumacia illorum exemplum proponit, & simul etiam ex postulationem continet, quæ ita illos reprehendit, ut simul seipsum quoq; illis amplius manifestauerit propter electos, quos in tanta reprobatorum turba reliquos adducere sciebat.

Quoad Iudeos, Christi aduersarios, interrogant illi: Tu quis es? Quam questionem ex ijs inferunt, quæ proxime præcesserunt. Dixerat enim ille: Nisi credideritis quod Ego sum, moriemini in peccatis uestris. Quia ergo non expresse docuerat, quis sit et quis agnosci aut credi uelit, illi malitiosè nimis & non sine impio contemptu interrogant: Quis uerò es tu? aut quem te agnoscere oportet? Hoc autè querendo illum uanitatis & iactantiae insimulant, quæ se ostentet & ambitiosè nimis tam magnifica de seipso polliceatur. Quo loco obseruanda nobis uenit ingenij humani improbitas & uoluntaria ignorantia, quæ seipso multo excæcant atq; indurant. Postquam enim Christum docentem multoties cum totius populi admiratione audiuerunt, & miracula uiderunt, quæ de eius uirtute diuina palam testabantur, nunc demum, quis nam sit, interrogant. Similes sunt hodie multorum questionum, quibus Christi doctrinam in dubium uocare conantur. Cum enim hæc proponitur & eius compendium indicatur in Decalogo, oratione Dominica & Symbolo, quod Apostolicum uocant: adhuc tamen, quasi res noua & prius inaudita prædicetur, clamant: Et quæ nam est hæc noua doctrina? Qui nam sunt doctores isti noui, qui fidem euertere uolunt, quam à patribus accepimus? Et sic ferè subrogantis prætextu doctrinam ueritatis satan oppugnat, aut saltem contemptam reddere conantur. Sed facillè omnibus illis responderetur. Doctrina hæc alia nõ est, quàm quæ Decalogo traditur, quæ oratione Dominica comprehenditur, & articulis Symboli Apostolici continetur, imò quæ ex ueterum promissionum fonte deriuatur, & omnium scripturarum testimonijs confirmatur. Nos uerò qui istis, qui hanc non agnoscitis? qui hæresim esse clamatis, si quis salutem omnem in solius Dei gratia per Christi meritum monstret? quibus nouum & insolens uidetur, si quis unum Deum inuocare, & unum Christum intercedere, reipsa negare audetis? Hæc (inquam) & alia huiusmodi responderi poterant prophanis illis & temerarijs percontatoribus: quos ferè ita punit Deus, ut tandem in sensum reprobam traditi, uidentibus oculis nihil uideant, auribus nihil percipiant, & rationis suæ usum non habeant aliquem, quod Iudeis accidisse scimus, sicuti olim per Isaiam Deus comminatus fuerat. Vide Isa. 6.

Iudei Christum uanè iactantiae insimulant.

Mundus non
agnoscit Dei
filios.

Deinde admonet nos exemplum hoc, ne offendamur, si de nobis etiam non minus contemptum erant aduersarij nostri: Et qui nam vos estis, ut omnes vos audire, & vobis obtemperare debeant? Vel, qui nam sunt noui illi euangelici, qui soli sapiunt, & quibus tot iam seculis occultata veritas primis innotuit? Est enim hoc proprium mundi, quod Dei filios non agnoscit, quantumuis manifesta festa spiritus sancti & regenerationis indicia in illis appareant. Ideo Ioannes in sua Canonica scribat: Videte qualem charitatem dedit nobis pater, nempe ut filij Dei vocemur: propterea mundus non nouit nos: quia non nouit eum, &c. Deinde quia Veritate frustra oppugnari videt, satan, per translationem vitur, & personas ministrorum aut sectatorum veritatis oppugnat, ut ea ratione in inuisam reddat. Quod in Christo alibi quoque, factum fuisse scimus, quando Iosephi filium & Iherosolymam adhaec Galilaum dixerunt, qui eius doctrinam volebant oppressam. Fit hoc frequenter hodie, quando in ministrorum personis omnia sollicitudine conquirunt impij, quae illos in contemptum adducere possunt. Idem etiam magistratibus pijs euenit. Vt enim olim Dauidem aduersarij & emuli eius per contemptum solebant filium Isai dicere: ita non raro generis ignobilitatem, maioris inopiam aut primam vitam genus pijs magistratibus exprobrant, qui leges bonas extinguere & omnem ecclesiae disciplinam dissoluere cupiunt. Vt vero ista non mouerunt Christum, quod minus officium faceret: ita nec moueat mundi ingrati scurrilis proteruita, ut ideò à statione sua discedat. Nouit enim nos Deus, idem studium nostrum nouit, quod olim dignis praemijs remunerabitur.

Christus quid
sit

Sed audiamus Christi responsionem, quae duabus partibus constat. Prima ad quaestiones illarum responderet, & quis sit doceret his verbis: Quod à principio dico vobis. Id est, hoc ipsum sum, quod iam pridem vobis dixi, & multoties inculcaui: Nimirum lux mundi, fons aquae viuificantis, & vita, denique Dei filius & ab hoc missus, ut humanum genus ex diaboli tyrannide redempserim, reconciliem: adeoq; is sum, quem olim ex meo spiritu prophetae praedixerunt, & quem me lucis gratia verbis tum factis abunde declarauit, & indies declaro, &c. Scio haec Christi verba à patribus non exponi, & recentiores interpretes diuersas sententias afferre: at haec mihi omnium simplicissimum datur, quia & praesentis tractationis argumento maxime seruit, & Graeci sermonis consuetudini non male conuenit. Hac autem dicendo potius quid, quam quis sit, docet. Praestat enim officium Christi, cui illum pater destinauit, diligenter inspicere, quam circa curiosas quaestiones cogitari, quibus nullo aeternae Deitatis & unitatis cum patre mysterium, naturarum in eadem personae coniunctionem, & alia eius generis anxie inuestigant. Quae ut pie credi debent secundam scripturas, ita non sine periculo inquiruntur, & curiosis ingenijs contentionum materiam praebent, quae infirmiorum fides grauisimè labefactatur. Est autem multa obseruatione dignum, quod nouum dicit Christus: sed ad ea suos collocutores remittit, quae prius non semel dixerat. Quod hoc spiritus sanctus in tota scriptura, ut nihil noui illic audituri sint inquam, quod ipsorum sensibus respondeat, quicumque in salutis negotio quaestiones nouas & curiosas comminiscuntur. Cuius enim sibi ipsi semper Deus, neque hominis instar mutatur. Christus quoque vnus & idem est, & heri & in secula. Eadem ergo est etiam salutis ratio semper, quae in hoc continetur. Quare videtur errant, qui cum scripturis omnia tradita esse audiant, subinde tamè noua & prius mandata mandata audire aut comminisci student: Vel propter se in religionis & salutis doctrina aliquid nouum volunt. Quorum audacia intolerabilis est, quando à Deo postulare non verentur, quod non minus à patrefamilias frangi & prudente postulare audeat, ut nimirum in suam gratiam suam vitam vel oeconomia rationem aliter instituat. Quibus proximi sunt, qui cum dixit epulone discipulo vitam magistrorum ex alio mundo mitti cupiunt, per quos de rebus antea non auditis in suam vitam veniant. Vnde hi omnes putare sibi dictum, quod Timotheo suo in posteriori epistola Paulus scribit: Tu nonne in ijs quae didicisti, & quae tibi concredita sunt, sciens à quo didiceras, & quod à patre sacras litteras noueris, quae te possunt peritum reddere quoad salutem, per fidem quae est in Christo Iesu, & in scriptura diuina: est inspirata, & utilis ad doctrinam, ad reargutionem, ad correctionem, ad instructionem, quae est in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum perfecte institutum. Quibus etiam illa Ioannis consentiunt: Fratres non nouum mandatum scribo vobis, sed mandatum, quod habuistis à principio. Vetus hoc mandatum sermo ille est, quem audistis à principio. Quod igitur audistis iam inde à principio, id in vobis maneat. Sin vobis mandatum

Christus nihil
noui de se ipso
dicit, &c.

quod audistis iam inde à principio, vos quoque in filio & patre manebitis, &c. 1. Ioan. 2. Hac si ho-

die pleriq; obseruauerint, minus errorum & contentionum esset in ecclesia. Altera responsio huius parte illorum improbitatem reprehendit, & Deum huius ultorem & iudicem fore minatur: Multa habeo quae de vobis loquar & iudicē, sed qui me misit, verax est, &c. Senfus verborū hic est: Vos contemptim & malitiosē queritis, quis ego sim, vt calumniandi occasiōem inueniatis. Quod si ego tam vobis infensus essem, aut nunc tempus esset iudicij, multa de vobis dicere possem, & vestram improbitatem arguere, vt ex eo innocentia mea magis eluceret. Sed vt id nunc faciam minime opus est. Nam primum qui me misit, verax est, id est constat sibi ipsi semper, & proinde non deerit suo officio, quin mei cōtempm dignis pœnis vlciscetur, nisi emendemini. Haec ergo iudicium omne permitto. Deinde mihi ipsi bene conscius vestris iudicijs non multum moueor. Vt enim de me & doctrina mea iudicetis, ea tamen diuina, vera & salutaris est: quia non aliud loquor in mundum, quàm quod ab illo audiui, qui ipsa est veritas. Docet autem suo exemplo Christus, quomodo cum calumniatoribus agendum sit, quos incurabiles esse videmus, & contradicendi occasiones vniquē conquirere. Vbi ante omnia cauere debet, ne illorum vitia amarulentiū infestetur. Nam si hoc fiat, maledicta illorum maledictis confutando illorum similes efficiuntur, & nos ipsos magis inquinabimus, dum aliorum sordibus nostras eluere conamur. Deinde iudicium omne Deo permittamus, qui suis partibus nunquam deerit, licet neminem inter homines nostra innocentiae vindicem habeamus. Obseruauit hoc olim Dauid, quando iniqua Saulis tyrannide oppressus, falsis simul criminibus obruebatur. Tunc enim ad Dei tribunal prouocabat, qui & causam eius fidelissimē asseruit. Et frequentes sunt in scripturis piorum voces, quibus impiorum hostiū iniurias propulsant: Iudicet Dominus inter me & te, &c. Quod qui verē & ex animo dicunt, ij nec priuata vindictae cupiditate peccant, & semetipsos magna molestia liberant. Quod si iudicium suum Deus aliquando differat, sufficere nobis debet conscientiae nostra testimonium, si nobis cerō constet, nos nihil dicere aut facere quàm quod à Deo in mandatis accepimus. Vide Pauli exemplum, qui in priori ad Corinthios capite quarto amulsi suis dicit: Mibi pro minimo est quod à vobis iudicet, aut ab humano die siue iudicio, &c.

Iudeorum improbitas reprehenditur.

Præterea quod verum doctrinarum omnium examen sit, locus hic docet. Vt nimirum videamus, an ex Deo sint. Nec enim alio argumento suam doctrinam Christus defendit, quàm quod à patre audita vel accepta loquatur. Adhæc Prophetæ etiam & Apostoli hoc iniunctum fuisse scimus, vt nihil ex semetipsis fingerent, neque hominum traditiones seu potius paleas (vt Ieremie verbis vtar) tritico dominico permiscerent. Ideo Ioannes Apostolus de doctrinarum diiudicatione scripturus dicebat: Dilecti, ne cuius spiritui credatis, sed probate spiritus an ex Deo sint. Id verò non difficile est factū, si ad scripturas sacras, ceu Lydium lapidem, dogmata omnia examinentur. Quia enim per has nobis loquitur Deus, vtique ex Deo prodixisse constabit, quicquid cum illis planè & per omnia conuenit. Falluntur ergo miserè, & simul alios etiam fallunt turpiter, qui in ecclesia Conciliorum decreta, Patres, Traditiones, Canones & alia huius generis tonant. Nec enim, quid hominibus aliquando probatum fuerit, querimus: sed quid Deus dixerit, cuius solius auctoritas valere debet.